

PRENUMERATA MIE SIĘCZNA:

Za 1 wyd. „Poranna” i „Wiecz.” 220 M
Z dostawą w miejscu
lub przesyłką poczt. 240 M

Za 2 wyd. „Poranna” i „Wiecz.” 440 M
Z dwurazową dostawą
w miejscu lub prze-
syłką pocztową . . . 480 M

NALEŻYTOŚĆ POCZTOWĄ OPŁACONO RYCZAŁTEM

CENA NUMERU POJEDYNCZEGO

10 Mk.

GAZETA

PORANNA

wychodzi codziennie o godz. 6 rano i o godz. 1 po południu („Gazeta Wieczorna”)

P. T. interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcji przy ul. Sekała 4/1 Rakowców nie zwraca się. — Biura Administracji otwarte codziennie od godziny 6-taj rano do godz. 7-maj wieczór. — Telef. redakcyjny Nr. 15.

Nr. 6000.

Lwów, środa 31 sierpnia 1921

Rok XII

„Zboża wystarczy na dostatecznie wyżywienie”.

Wszystkie prowincjonalne urzędy walki z lichwą zniesione.

Akeya w sprawie unormowania cen chleba i artykułów pierwszej potrzeby.

Warszawa, 30. sierpnia.
(Telef.) (m). W prezydium Rady ministrów odbywa się dziś pod przewodnictwem premiera Włosa, a następnie pod przewodnictwem min. aprowizacji Grzędzielskiego konferencja z pro-

ducentami, konsumentami i pośrednikami w sprawie przedsięwzięcia kroków, mających na celu unormowanie nadmiernych obecnych cen chleba i innych przedmiotów pierwszej potrzeby.

Zboża wystarczy na dostatecznie nawet wyżywienie. Taką opinię wyraził min. Grzędzielski.

Warszawa, 29 sierpnia.
(PAT.) W prezydium Rady ministrów odbyła się dziś konferencja w sprawie walki z drożyzną pod przewodnictwem p. prezydenta ministrów. przy współudziale p. ministra aprowizacji Grzędzielskiego oraz przedstawicieli rolników, kooperatywy i zainteresowanych zawodów. P. premier zwołując posiedzenie podniósł, że wobec dobrych, a w licznych okolicach nawet obfitych plonów, jest zupełnie niemożliwym zjawiskiem podnoszenie się bezustannie cen chleba i innych artykułów. We dle niezupełnych jeszcze obliczeń, obecnie już stwierdzić należy, że ilość zboża w państwie, zarówno ozimego jak i jarego, będzie przynajmniej 2 razy tak wysoka, jak w roku ubiegłym. Wobec tego, że w roku ubiegłym, pomimo iż bolszewicy zabrali około 45.000 wagonów zboża, dokupiono tylko 25.000 wagonów, jest rzeczą aż nazbyt widoczną, że w tym roku zboża własnego wystarczy nam na dostatecznie nawet wyżywienie. Wprowadzenie stemniaki ucierpiałoby wskutek posuchy, jednakże znaczne opady w ostatnim czasie znowu je poprawiły, tak, że stan ich jest również zadowalający. Środki ochronne, które rząd przygotowuje, powinny zatrzymać zboże w kraju, co wobec obfitej tego produktu, powinno przynieść jego potaniecie.

W czasie obecnym, kiedy obszary dworskie na ogół niewiele jeszcze zboża rzuciły na targ, a mała własność czyni to zwykle po zasiewach, ceny jeszcze spaść nie zdołały, należy jednak położyć tamę wszelkiej spekulacji, starającej się o wykupno zboża i wywóz jego poza granice państwa. Koniecznym jest tedy, ażeby społeczeństwo pomagało rządowi w jego akcji, zmierzającej do zatrzymania zboża w kraju. Zdaniem rządu za wysokie ceny są gotowych artykułów w stosunku do produktów. Powodem tego są liczni pośrednicy, zarabiający tak przy produkcjach, jak i konsumencie. Rząd w swej akcji liczy też na poparcie i współudział szerokich warstw społeczeństwa. Dążnością rządu jest spowodować niżkę cen zboża i artykułów codziennej potrzeby. Następnie minister aprowizacji poddał pod obrady kwestję przypuszczalnych ilości zapasów, cen zboża, kosztów handlowych, wymiaru i wypieku. Z kolei wywiązała się obszerna dyskusja, w czasie której wszyscy mówcy wskazywali na środki, mające się przyczynić do niżenia cen chleba. Wskazywano na konieczność wstrzymania przemysłnictwa za granicą, podawano sposoby współdziałania czynników obywatelskich z akcją rządową, a nadto omawiano wysokość zarobków producentów i pośredników.

wywozu i przywozu: skór surowych, skór koźliczych, wikliny, wszelkich nasion olejnych, lnu i konopi surowych nieczeszanych i czeszanych, oraz wyczeszków lnianych i konopnych.

Strejk kolejowy zlikwidowany w całej Polsce.

Warszawa, 30. sierpnia.
(Telef.) (m). Otrzymał tu depesze ze Sładowca stwierdzają, że strajkujący kolejarze powrócili do pracy. Tem samym został strejk kolejowy zlikwidowany w całej Rzeczy. Natomiast strejk robotników i urzędników miejskich trwa w dalszym ciągu. Tramwaje kursują tylko częściowo i w bardzo małej liczbie, uruchomione przez S. S. S. Przy pomocy członków S. S. S. funkcjonują także wodociągi. Tak samo udało się członkom S. S. S. nie dopuścić do wygasnięcia pieców w gazowni, co przyprowadziłoby miasto o ogromne straty.

4½ MILIARDOWE PODWYŻSZENIE WYDATKÓW PAŃSTWA.

Warszawa, 30. sierpnia.
(Telef.) (m). Podniesienie mnożnika drożyznianego wprowadzone z dniem 1. września dla pracowników państwowych spowoduje podwyższenie wydatków ze skarbu państwa o 4½ milarda marek.

Prowincjonalne urzędy walki z lichwą w zupełności usunięte.

Warszawa, 29 sierpnia.
(S. E. E.) Radio. Z rozporządzenia min. spraw wewnętrznych usunięto całkowicie prowincjonalne urzędy walki z lichwą.

Ograniczenia eksportowe w toku.

Warszawa, 30. sierpnia.
(Telef.) (m). Ministerstwo przemysłu i handlu przygotowuje rozporządzenie, ustalające zakaz wywozu bez specjalnego pozwolenia urzędu

Składajcie oszczędności

w 5 procentowych buetach skarbowych, każdej chwili wymienionych na gotówkę.

LUDZIE KTÓRZY ZBŁĄDZILI

Fryderyk ZELNIK

wspaniały dramat w 5 aktach. W głównej roli

Od dziś w Kinie

Chimera

Nadto świetne
uzupełnienie.
1568

Dwie noty Rządu polskiego do sowietów.

Rząd polski protestuje przeciw agitacji komunistycznej w Polsce.

Domaga się zniesienia „Zakordoty”.
Nota Polski do ukraińskiego rządu sowietów.

Warszawa, 29 sierpnia.

(PAT.) Biuro prasowe Ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje: Dnia 25 bm. minister spraw zagranicznych przesłał do komisarza ludowego dla spraw zagranicznych Ukrainy Rakowskiego w Charkowie notę następującej treści:

Rząd polski dążąc do usunięcia wszelkich przeszkód niezgodnych z duchem i postanowieniami pokoju, zmuszony jest zwrócić uwagę Rządu Ukraińskiego na przekroczenia przez organa rządowe ukraińskie postanowień traktatu ryskiego. Rząd polski jest w posiadaniu obfitego materiału dowodzącego niezbicie, że Rząd Ukraiński nie tylko toleruje, ale sam bierze udział w akcyi dążącej do podkopania legalnego rządu polskiego i do obalenia ustroju społecznego w Polsce, mającej na celu zaognienie stosunków polsko-ukraińskich. Najbardziej rażącym przykładem tej akcyi o szeroko zakreślonych rozmiarach jest udział rządu ukraińskiego wspólnie z rządem rosyjskim w organizacji tzw. „Zakordota” (Zakordonna wo Atdieła). Nie ulega wątpliwości, że rząd ukraiński pośredniczy w finansowaniu i sam finansuje działalność „zakordota”. Według zeznań członków i współpracowników tej instytucji, fundusze w postaci pieniędzy i brylantów dla Kijowskiego Pododdziału Zakordota były wypłacane za pośrednictwem Banku Kijowskiego. Rządowi polskiemu jest wiadomym, iż około 1. czerwca br. p. Markus, naczelnik charkowski Zakordota wydał p. Bosakowskiemu, prezesowi Obłasnawo Komiteta w Równem około 20 karatów brylantów na cele akcyi w Polsce. Dla tego samego komitetu wysłano z Charkowa do Pododdziału w Kijowie w tydzień potem 175 karatów brylantów. Poza tem rząd polski ma dane, że rząd Ukraiński asygnował znaczne sumy w porozumieniu z rządem rosyjskim na akcyę w Polsce. Rząd polski ustalił, że celem działalności Zakordota jest wywołanie w Polsce przewrotu komunistycznego drogą lokalną, powstania zbrojnych ludności miejscowej, którym to powstaniom kierownicy Zakordota starają się nadać charakter ruchu narodowego białoruskiego i ukraińskiego. Da tej ustalił, że działalność Zakordota rozciąga się również na Rumunię i państwa bałtyckie. Rząd polski posiada dane, iż p. Markus przewidział w instrukcyach wydawanych swoim podwładnym zorganizowanie oddziałów bojowych za pomocą elementów narodowych ukraińskich, które miały działać pod nazwą Petlury. Celem tej akcyi miało być stworzenie dowodów, na zasadzie których można było zarzucić Polsce niedotrzymanie traktatu przez popieranie organizacji wrogich rządowi ukraińskiemu i rosyjskiemu. Na wypadek wykrycia organizacji Zakordota członkowie tej instytucji

mieli instrukcyę, aby agitując wśród ludności, nie utrzymywali żadnego kontaktu z oficjalnymi przedstawicielami i misyjami rządów Ukrainy i Rosyi w Polsce. Rządowi polskiemu znana jest cała organizacja Zakordota. Działalność jego oddziałów, pododdziałów Obłasnawo komitetów, gubernialnych i innych trojek, oddziałów powstańczych i wogóle wszelkich organów rządu ukraińskiego, działających na szkodę Rzeczypospolitej, względnie dążących do zaostrzenia stosunków polsko-ukraińskich na drodze prowokacyi. Rząd polski jest w posiadaniu przepustek (legitymacyi) wystawionych przez prezydium kijowskiego oddziału Zakordota, pododdziałów prawobiereżja i galicyjny, datowanych w ostatnich dniach maja 1921, a podpisanych między innymi przez sekretarza prezydium p. Stanisławskiego. Przepustki te są dowodem, iż Zakordot jest instytucją rządową ukraińską jak i rosyjską. Zważywszy, iż zawierają one polecenie do wszystkich władz kolejowych i wojskowych, a specjalnie do „osobnych atdiełow Atdiełenie i Kontrolnyje” na pograniczu, aby udzielały pomocy okazicielowi legitymacyi, a to w myśl postanowień rewolucyjnego wojennego sowieta po ludniowo-zachodniego frontu z dnia 8 czerwca 1921 Nr. 245. Rządowi polskiemu jest wiadomym, że Zakordot podlega bezpośrednio centralnym komitetom komunistycznym partii Ukrainy i Rosyi, w skład których wchodzić czynnik rządów, a między innymi nawet p. Mariniski, który z ramienia rządu ukraińskiego podpisywał preliminarja pokojowe z Polską. Według wiadomości rządu polskiego, postanowiono obecnie przelać całą akcyę „Zakordota” na biuro III. międzynarodówki, aby uniknąć skompromitowania rządów sowieckich. Rząd polski zaznacza z całą stanowczością, iż czyni odpowiedzialnym rząd ukraiński za całą działalność III. międzynarodówki, w której skład wchodzi członkowie Rządu Ukrainy, o ile w zakresie swej działalności obejmują w jakikolwiek sposób Rzeczypospolitą Polską. Rząd polski domaga się dalej rzeczywistej likwidacyi „Zakordota” i wszelkich jego oddziałów i organów oraz ukarania winnych pogwałcenia zobowiązań zawartych w ustępie 1. art. 2. traktatu ryskiego. Rząd polski stwierdza, że dążenia jego do ustalenia sąsiedzkich stosunków ciągle natrafiają na brak dobrej woli Rządu ukraińskiego, aby raz powziętym postanowieniem lojalnie uczynić zadość. Rząd polski wyraża nadzieję, iż szybki termin wypełnienia słusznych jego postulatów, wyrażonych w nocie niniejszej, potrafi umocnić go w przekonaniu, iż rząd ukraiński szczerze dąży do wzajemnego umocnienia pokoju, zwłaszcza w przeddzień regularnych stosunków dyplomatycznych

O zachowanie postanowień traktatu ryskiego.

Nota Rządu polskiego do Cziczerina.

Warszawa, 29 sierpnia.

(S. E. E.) Radio. Rząd polski przesłał Cziczerowowi notę, zwracającą uwagę rządu sowieckiego na przekraczanie postanowień traktatu ryskiego. Na granicy zdarzają się częste wypadki przekraczania jej przez oddziały sowieckie i ukraińskie. Na mocy układów obu stron zgodzono się na przekraczanie granicy przez właścian przy zbiorach płodów. Umowy tej jednak władze sowieckie nie dotrzymują, szykanując właścian polskich. Poza tem sowiety prowadzą wbrew traktatowi agitacyę

wśród ludności pogranicznej. Rząd sowiecki finansuje działalność t. zw. „Zakordota”, organizacji, dążącej do wywołania przewrotu komunistycznego w Polsce. Repatryacja nie jest przeprowadzona przez sowiety. Zatrzymywani w Rosyi są fachowcy i inteligencja. Rząd sowieców dąży do stworzenia ruchu repatryacyjnego bezplanowego, mającego na celu utrudnienie kontroli ze strony władz polskich. Rząd polski ma nadzieję, że sowiety wypełnią słuszne postulaty polskie.

NOTA FINLANDZKA DO RZĄDU SOW.

Warszawa, 29 sierpnia.

(PAT.) Przedstawiciel dyplomatyczny republiki fińskiej w Moskwie p. Gyllenbogen złożył dnia 20. bm. rządowi sowieckiemu w Moskwie notę swego rządu, protestującą przeciwko instrumentalnemu naruszeniu przez rząd sowiecki Dorpackiego traktatu pokojowego. Nota wylicza liczne przykłady, w których rząd rosyjski wbrew układowi rozmyślnie nie odsyła do domu obywateli fińskich, należących do sfer inteligencji, zatrzymując ich w służbie kolejowej i innej. Rząd fiński w końcu wyraża nadzieję, że rząd sowiecki zaprzestanie dopuszczać się takich czynów, stojących w sprzeczności z zawartym układem.

Karachan proponuje Rumunii wszczecie rokowań pokojowych.

Warszawa, 30 sierpnia.

(Telef.) (m.) Poselstwo sowieckie przesłało do poselstwa rumuńskiego w Warszawie notę, w której powołując się na sprostowanie w prasie warszawskiej wiadomości o wystosowaniu przez Karachana depeszy do Bukaresztu z propozycją wszczęcia rokowań pokojowych, stwierdza, iż depeszę taką wysłano dnia 10. bm. w głównym urzędzie telegraficznym w Warszawie za Nr. 115/16 z podpisem Karachana, członka komitetu komisaryatu ludowego dla spraw zagr. R. S. F. R. S. Pragnąc przyspieszyć rozpoczęcie pertraktacyi pokojowych między Rosją i Ukrainą sowiecką z jednej i Rumunią z drugiej strony, poselstwo sowieckie w Warszawie ponawia swą prośbę o przyśpieszenie rokowań pokojowych, komunikując o tem rządowi rumuńskiemu za pośrednictwem misji rumuńskiej w Warszawie.

Rokowania polsko-litew. w martwym punkcie. Liga Narodów chce je przekazać specyalnej komisji.

Warszawa, 30 sierpnia.

(Telef.) (m.) Wedle otrzymanych wiadomości z kół zbliżonych do Rady Ligi Narodów, rokowania polsko-litewskie w sprawie Wileńszczyzny znalazły się w martwym punkcie. Hymans ma ma to nadzieję, aby można było znaleźć podstawę porozumienia. Prawdopodobnie przekaze on całą sprawę bez konkretnych rezultatów ogólnemu zgromadzeniu Ligi Narodów. Przypuszczają, że Liga Narodów przekaze od siebie tę sprawę specjalnej komisji, złożonej z członków Rady Ligi, a będących przedstawicielami państw niezainteresowanych bezpośrednio w takim lub innym uregulowaniu sprawy wileńskiej. Wybór członków tej komisji natrafia jednak na pewne trudności. Do niej wchodzi w rachubę przedstawiciele Hiszpanji, Belgii i Chin.

„Decyzja Ligi Narodów będzie zbliżona prawdopodobnie do linii Sforzy”.

Wiedeń, 30 sierpnia.

(Telef.) (m.) Korespondent genewski „Journalu” przesyła swemu dziennikowi streszczenie rozmowy, jaką miał z 2 członkami Rady Ligi Narodów, z których jeden jest przedstawicielem państwa neutralnego, drugi zaś jednego z państw amerykańskich. Obaj ci członkowie Rady Ligi oświadczyli, że wedle ich przewidywania, Rada Ligi Narodów poweźmie decyzję zbliżoną do linii Sforzy.

PLANY PRZEKAZANIA DECYZJI SĄDOWI ROZJEMCZEMU.

Warszawa, 30 sierpnia.

(Telef.) (m.) „Journal” w artykule wstępnym zaznacza, że pojawiła się dążność, aby Rada Ligi Narodów powierzyła rozstrzygnięcie w sprawie

KINO LEW (Filharmonia). Dziś, we wtorek dnia 30 go sierpnia i w dni następne Wspaniałe sensacyjne dramaty w 5 aktach. — Afera szpiegowska na tle wojny światowej. 1914
ŚMIERTELNY SKOK. W głównej roli genialna artystka Cecylia Trian nadzwyczajna akrobatka. — Naczo obior we uzupełnienie.

Wojennej wyrokowi sądu rozjemczego. Jest to wyjście dla całej sprawy dlatego prawdopodobnie, ponieważ dla prawomocności postanowień swoich Rada Ligi musiałaby uzyskać jednomyślną uchwałę, ułohdzi zaś za rzecz pewną, że Francja, w razie niepomyślniej dla siebie decyzji założy protest. Natomiast sąd rozjemczy może uregulować sprawę na podstawie większości głosów.

POSIEDZENIA LIGI NARODÓW BĘDĄ POUFNE.

Wiedeń, 30. sierpnia.
 (Telef.) (m) W sekretaryacie Ligi narodów — który funkcjonuje już od kilku dni, oświadczone przedstawicielom prasy, że tylko pierwsze posiedzenie rady Ligi będzie publiczne, następne zaś będą miały charakter poufny, a przedstawiciele prasy będą mogli otrzymywać informacje jedynie w sekretaryacie.

PIERWSZE POSIEDZENIE LIGI NARODÓW.

Genewa, 29. sierpnia.
 (E. E.) Pierwsze posiedzenie rozpoczęło się w poniedziałek o 10 rano.

OŚWIADCZENIE STOLICY APOSTOLSKIEJ W SPRAWIE KS. BOCIANA.

Warszawa, 29. sierpnia.
 (PAT) Ministerstwo spraw zagr. komunikuje, że wedle doniesienia poselstwa polskiego przy Watykanie, kardynał sekretarz stanu Stolicy Apostolskiej oświadczył kategorycznie, co następuje: Fakt, że Ojciec Święty uznał za odpowiedzialnego rozkazując, ażeby ks. biskup Bocian nie sprawował żadnej jurysdykcji, pozbawił ks. metrop. Szeptyckiego prawa udzielania ks. Bocianowi jakiegokolwiek władzy, w zakresie jurysdykcji biskupiej wchodzącej. Pod tym względem zatem jurysdykcja ks. Bociana ma aż do nowej decyzji Stolicy Apostolskiej, zachowując charakter biskupiej, może tylko otrzymać t. zw. aprobatę, którą każdy kapłan przed musi, aby spełniać obowiązki kapłańskie

ECHEA ZAMORDOWANIA ERZBERGA.

Wiedeń, 29. sierpnia.
 (PAT) „Korespondenz Herzog“ donosi z Griesbach: Wczoraj rano odbyło się badanie na miejscu zamordowania Erzberga. Stwierdzono, że Erzbergera strzelano z dwóch gatunków broni. Na miejscu zbrodni znaleziono 10 kulek i 1 nabój niewystrelny. Śledztwo wykazało ślady wylądowania do Konstancji, do hotelu Barbarossa. Stwierdzono, że mieszkali tam dwaj młodzi ludzie, jeden pod nazwiskiem Mankgraf, a drugi pod nazwiskiem Parc. Obaj wypytywali się bardzo szczegółowo o rozkład podziagów do Griesbach.
 Hannover, 29. sierpnia.
 (PAT) Na tle zamordowania Erzberga zarosi się na starcie między prawicą i nacjonalistami. Lewica i socjaliści uważają to zbrodniczo za

POGŁOSKA CZY PRAWDA?

Wiedeń, 30. sierpnia.
 (Telef.) (m) Rozeszła się w Paryżu pogłoska, że Beneszowi mają zaproponować przewodnictwo na konferencji Ligi narodów. „Journal“ uważa tę wiadomość za bezpodstawną, gdyż Benesz, zdaniem dziennika, nie chce się narazić ani Polsce ani Niemcom. (Chyba Anglii — przyp. Red.).

SPRAWOZDANIE ISHI'EGO JUŻ GOTOWE.

Genewa, 29. sierpnia.
 (PAT) Sprawozdanie wicehr. Ishi'ego dotyczące G. Śląska, jest już gotowe.

GÓRNO-SŁASKA PRODUKCJA WĘGLOWA W PIERWSZEJ POŁOWIE LIPCA.

Warszawa, 30 sierpnia.
 (Telef.) (m) Jak się okazuje, ogólna produkcja węgla na G. Śląsku za czas od 1. do 15 lipca br. wyniosła zaledwie 937.452 ton. Z tego wysłano do Niemiec 348.680 ton, a za granicę 111.326 t. Z ilości wysłanej za granicę przypada: na Polskę zaledwie 13.267 t., gdy zakłady Stülpesa w Austrii otrzymały 54.744 t., a Włochy 29.140 t.

(odprawianie mszy św., słuchanie spowiedzi, wygłaszanie kazań i t. d.). Nie o tem może być mowa, czy od biskupa, na którego terytorium przebywał, czy też od metropolity Szeptyckiego sięga specjalna władza, nadana mu przez Stolicę Św., lecz jedynie może tu być mowa o zwykłej jurysdykcji kapłańskiej, nie zaś biskupiej. Dodac zresztą wypada, że tytuł biskupa łuckiego, nadany ks. Bocianowi, jest tylko nominalny, gdyż niema diecezji łuckiej obrządku greckiego, więc niema terytorium, poddane jurysdykcji biskupa łuckiego obr. greckiego. Z tego jasno wynika, że poseł Koziowski słusznie uznał wyjaśnienia Watykanu za wystarczające i że wszelkie czynione mu z tego powodu zarzuty nie mają realnej podstawy.

rzuconą im rękawicę. Posiedzenie Reichstagu zajęło się uchwaleniem nadzwyczajnych zarządzeń celem energicznego wysledzenia sprawców mordu, oraz uniemożliwienia na przyszłość zamachów tego rodzaju. Sam fakt zabójstwa spotkał się oczywiście z potępieniem wszystkich partii. Koła zbliżone do rządu sądzą, iż ma się tu do czynienia z szeroko zorganizowanym spiskiem reakcyjnistów, którzy przez wprowadzenie systematycznych zamachów na kierujących mężów stanu w Niemczech, przez bojkotowanie obecnego rządu, oraz przez rozgałęzioną agitację chcą wytworzyć atmosferę podatną dla zamachu stanu. Wśród socjalistów wszystkich odcieni daje się zauważyć ruchy mający na celu wspólną obronę zagrożonych interesów.

nowe operacje przeciwko zbuntowanym szczerpom Meplah. Po stronie zbuntowanych straty wyndszą już podobno około 700 zabitych i rannych. Zbuntowanym udało się wziąć do niewoli pewną liczbę angielskich urzędników administracyjnych i funkcjonariuszy policyjnych. Splądrowali oni przytem szereg urzędów, a między innymi kasę skarbową w Arnad, w której znajdowało się 600.000 rupii. Zbuntowani uwolnili też z więzień zwykłych przestępców kryminalnych oraz puścili z dymem pałac Nellapoor. W okręgu Malbaron ogłoszono stan wojenny.

Madras, 29. sierpnia.
 (PAT) Z szeregu miejscowości donoszą, że rozruchy trwają w dalszym ciągu. W Parthamby przyszło do strzelaniny między wojskiem a zrewoltowanymi szczerpom Mephathów, który zajął w tej okolicy linię kolei żelaznej i odmówił jej ewakuowania. Wystraszony przeciwko zbuntowanym oddział wojsk otrzymał rozkaz strzelania. Po uporczywej walce stwierdzono, że straty po obu stronach były znaczne. Szczegółów dotyczących braku. Nadejście posłków angielskich przeszkodziło zbuntowanym szczerpom w dokonaniu ataku na miasto Comparat. Podczas poprzedniego ataku na tę miejscowość silnym uszkodzeniu uległy dworzec kolejowy oraz gmach, mieszczący archiwum. —

Wiadomości telegraficzne.

(Telef.) (m) NPR. przystępuje do centrum. Nie jest wykluczone przystąpienie do zespołu stronników centrowych NPR., co wzmocniłoby stanowisko rządu w sejmie.

(S. E. E.) Radio. Ukończono wytyczenie granicy polsko-rosyjskiej na Dźwinie.

(PAT) W sprawie kolej Gdańskich spodziewane jest w najbliższych dniach nowe dostatkowe zarządzenie wysokiego komisarza, który swoją decyzją z dnia 15 lin. wskazał na konieczność bezpośredniego porozumienia się Gdańska i Polak w sprawach spornych.

(PAT) Podpisano wczoraj wieczorem traktat niemiecko-francuski. Rathenau opuścił wczoraj Wiesbaden, udając się do St. Moritz, Loutcher zaś powraca we środę do Paryża.

(Telef.) (m) Konflikt austro-węg. Po opuszczeniu miasta Odenburg przez załogę węgierską, uzbudzone organizacje węgierskie wkroczyły z powrotem do miasta, obsadzając dworzec kolejowy i pocztę. Ruch kolejowy wstrzymano całkowicie. Bojówki węgierskie udały się następnie na zachód W okolicy Agenidorf i Pignerfeld przyszło do starcia z żandarmami austriackimi. Pod Agenidorf zwyciężyli Austriacy, a pod Pignerfeld zwycięstwo odnieśli Węgrzy. Rząd austriacki wysłał do we posłki.

(Telef.) (m) Klęska Greków. Wiadomości, jakie nadeszły z Angory, potwierdzają wieści o klęsce Greków nad Sakerią

Z DNIA.

LIGA NARODÓW

Prosił ojca mały Jasio,
 Taka ośmiolateńna figa,
 By wyjaśnił mu dokładnie,
 Zkąd pochodzi słowo „Liga“.

Ojciec myślał jakąś chwilę,
 Długo drapał się po głowie,
 W koflicy znalazł wyjaśnienie,
 Więc Jasiowi tak odpowie:

Słuchaj, malcze, co ci powiem
 I mniej każde słówko w cenie.
 Wyraz „Liga“ — mojem zdaniem —
 Ma trójjakie pochodzenie

Najpierw pójdźmy do folkloru,
 Gdzie słów znajdziesz sto tysiąc

Grzeźny stan zdrowia nowo króla serbskiego.

Warszawa, 30. sierpnia.
 (Telef.) (m) Z Paryża donoszą: Stan zdrowia króla Aleksandra zaczyna budzić poważne troski. Obecnie zdania lekarzy są podzielone, jedni twierdzą, że król chętny jest na zapalenie

ślepej kieszki, drudzy wyrażają obawę, że ma się tu do czytania z rakiem w złośliwej formie. Król po przebyciu operacji w dalszym ciągu gorączkuje. Rano nie chce się golić, obawiając się zakażenia krwi.

30 proc. Indyi w ogniu rewolucyi.

Horsea, 29. sierpnia.
 (PAT) Ruch powstańczy w Indyach rozszerza się. Około 30 procent kraju ma być objętych tym ruchem. Powstanie ma charakter niepodległościowy. Przewodcy rzucili hasło

utworzenia państwa zupełnie niezawisłego. Znaczne posiłki angielskie lądowe i morskie odeszły do Indyi.

Kalkuta, 29. sierpnia.
 (PAT) Wojska angielskie rozpoczęły plan

„Liga” zwle się, bowiem Liga
Z tym, co płaci jej najwięcej.

Jeśli baczniej pomyślimy,
To bez żartu i zabawki,
Wyraz „Liga” można wywieść
Całkiem dobrze od ligawki.

Od ligawki do fujary,
Jak wiesz, chłopcze, całkiem blisko:
Zatem „Liga” znaczy także
Starych fujar zbiegówisko.

Mam też trzecie wyjaśnienie.
Gdy te dwa cię nie zachwyca,
Niemieckiego słowa „Lüge”
Liga bliska jest siostrzyca.

Chłopcze, w obu tych wyrazach
Analogię znajdziesz maństwo.
Wszak niemieckie słowo „Lüge”
Znaczy kłamstwo i oszustwo.

Nemó.

Uroczystość w sądzie wojsk.

Lwów, 30 sierpnia.

W tutejszym sądzie wojskowym O. G. odbyło się wczoraj uroczyste pożegnanie sędziów zwolnionych z czynnej służby wojskowej. W pożegnaniu wziął udział cały korpus oficerski sądowy z pułk. dr. Łukowskim na czele, który imieniem wszystkich kolegów pożegnał ustępujących sędziów, a w szczególności zwrócił się w serdecznych słowach do najstarszych stopniem i wiekiem, a mianowicie pułk. dr. Orskiego, pułk. dr. Plahnera i mjr. dra Wilusza, przypominając ich długą, sumienną i wydatną pracę, zarówno dla sądów wojskowych, jak i dla całej armii w początkach jej utworzenia. Do głębi wzruszony pułk. dr. Orski imieniem wszystkich zwolnionych, odpowiedział na to pożegnanie w serdecznych słowach, zwracając się do rówieśników i młodszych kolegów ze słowami zachęty do dalszej pracy dla dobra Ojczyzny.

Dla upamiętnienia tej chwili na wniosek pułk. dr. Orskiego zobowiązali się wszyscy oficerowie korpusu sądowego zamiasz urządzenia uroczystego pożegnania złożyć po 500 mk. na książki dla ubogiej dziatwy szkolnej Nadto postanowiono zgodnie wspólne ofotografowanie się.

Pogrzeb B. Mańkowskiego.

Lwów, 30 sierpnia.

W niedzielę o g. pół do 3 odbył się pogrzeb s. p. Bolesława Mańkowskiego. Na czele pochodu kroczyła muzyka kołojowa, po której szły bractwa katolickie z chorągiewkami. Kordukt prowadził Ks. Prof. Dr. Adam Gerstman w otoczeniu kleru. Za karawanem, ozdobionym wieńcami, postępowała rodzina, a za nią Senat akademicki i profesorowie Uniwersytetu, poprzedzeni pedelami, noszącymi berła. Brał dalej udział w tym smutnym obrzędzie urzędnicy Biblioteki uniwersyteckiej, profesorowie Politechniki. Kurator okręgu szkolnego lwowskiego Dr. Sobliński, b. Wiceminister Rady szkolnej krajowej Dr. Dembowski, b. Prokurator Dr. Engel, Rada tymczasowego Wydziału samorządowego Dr. Sawczyński, dalej Dr. Aleksander Barwiński. Zarząd okręgowy Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych i średnich z prezesem Prof. Ujejskim na czele, liczny zastęp członków tego Towarzystwa o bardzo wielu przyjaciół i znajomych Zmarłego. — U wrót cmentarza wzięli trumnę na swe barki nadurzędowcy i wozni Biblioteki uniwersyteckiej i znieśli ją nad otwartą mogiłę. Gdy wśród modłów i śpiewów duchowieństwa trumnę spuszczone do grobu i świeża nad nią urosła mogiła, zabrał głos Dziekan Wydziału filozoficznego i zazwaczywszy, iż Zmarły wyraził życzenie, by nad trumną jego nie rozbrzmiewały mowy pogrzebowe, pożegnał go kilku rzewnymi słowami imieniem Senatu akademickiego Uniwersytetu, któremu Zmarły trzydzieści lat służył jako Bibliotekarz, imieniem

Wydziału filozoficznego, którego Zmarły był uczniem, doktorem i nauczycielem, oraz imieniem twarzyszy pracy bibliotecznej. A berła uniwersyteckie trzykrotnym pokłonem oddały hołd pamięci Meza zacnego i zasłużonego.

Kronika telegraficzna.

(§ E. E.) Radio. Nominacje. W ostatnim „Monitorze” ogłoszono nominację p. Stan. Downarowicza na wojewodę wołyńskiego i Kazim. Olszowskiego, oraz Modelewskiego na delegatów Polski w drugiej sesji Rady Ligi Nar.

(E. E.) Komisya Ligi Nar. do spraw higieny odbyła pierwsze posiedzenie, w którym wziął również udział polski min. zdrowia p. dr. Chodźko, oraz dr. Rejchan, który objął funkcję sekretarza technicznego komitetu.

KRONIKA.

Repertuar teatru miejskiego!

Wtorek 30. bm. „Kobieta bez skazy”, komedya w 3 aktach G. Zapolskiej.

Środa 31. bm. „Kobieta bez skazy”, komedya w 3 aktach G. Zapolskiej.

Czwartek, 1. września „Straszny dwór”, opera, debiut Maryi Karczak.

Piątek, 2. września: „Dziewczyna z Holandii” operetka.

—o—

Repertuar Bagatel lwowskiej.

Dziś po raz ostatni 1) Prolog wypowied p. Urbański, 2) „Gra w dumnia” z art. dram. p. Białkowska, 3) „Król się bawi”, wyśmienita operetka w 2 wielkich aktach z p. Hanuszem.

Jutro premiera wielkiej rewii p. t. „No! No!”, z p. Folańskim. — Początek o godz. 8.

—o—

Syndykat Interesentów Drzewnych we Lwowie.

W ostatnim czasie z stał założony Syndykat Interesentów Drzewnych we Lwowie, w skład którego weszły najważniejsze firmy drzewne oraz liczni właściciele lasów. Celem Syndykatu jest komisowa sprzedaż i obejmowanie dostaw wszelkiego rodzaju drewna i wyrobów drzewnych i komisowa nabywanie urządzeń i materiałów potrzebnych dla prowadzenia gospodarstwa lasowego i przemysłu drzewnego. Terenem działalności Syndykatu są tak krajowe jak i zagraniczne rynki zbytu (export). Skład Rady nadzorczej Syndykatu jest następujący: pp. inż. Cyryl Kochanowski prezes, inż. Arnold Koliszer zast. prezesa, Włodzimierz Barański, Tadeusz Ciesielski, Dr. Paweł Cwala, Adolf Kiesler, August hr. Krasiński, Karol hr. Kruzenstern, dr. Marcell Paneth, inż. Michał Parylak, dr. Jonasz Reinhold, Wilhelm Schmidt, Leon Sei, dr. Józef Thom, Jochim Thon i Szymon Ulam. Zawiodcami Syndykatu są pp. inż. Jan Szczygielski i dr. Artur Rapoport jako zastępcy. Biura Syndykatu mieszczą się przy ul. Akademickiej 17. (Izba handl.-przemysł.). 1575

(k) Spóźnione zarządzenie. Na szybach tramwajowych ukazały się zawiadomienia głoszące, iż młodzież szkolna, chcąc zakupić na wrzesień karty tramwajowe, powinna się zaopatrzyć w nową fotografię, potwierdzoną przez zarząd szkolny. Nauka we wszystkich szkołach rozpoczyna się z dniem 2. września — wpisy odbywały się przed wakacjami — w jakż więc sposób ma się postarać młodzież o nowe potwierdzenia szkolne? Poza tem bardzo wiele uczniów, zarówno jak i uczenie spędza wakacje poza Lwowem, a powraca dopiero z końcem b. m. Sporządzenie nowej fotografii potrwa dwa tygodnie, przez ten czas uczeń czy uczennica, opłacać będą musieli pełną takse za jazdę tramwajem, co razem z nowymi wydatkami szkolnymi stanowić będzie pokaźną sumę. Zarząd M. K. E. powinienby wydać przynajmniej jeszcze na wrzesień karty tramwajowe według starych legitymacji, by swem nowym zarządzeniem nie narażał młodzieży na niepotrzebne koszty.

Przedstawiciele morskiego szkolnictwa polskiego we Lwowie. Wczoraj przyjechał do Lwowa polepucznik marynarki, Józef Kleimot Turcki w towarzystwie dwóch uczniów szkoły morskiej w Tezewie, jako delegaci szkolnictwa marynarki polskiej i statku szkolnego „Lwów” celem odebrania ofiarowanej przez panie lwowskie bandery dla wspomnianego okrętu. Równocześnie sympatyczni przedstawiciele polskiego szkolnictwa morskiego zabiorą ofiarowany okrętowi

obraz przedstawiający ogólny widok Lwowa. Obraz ten będzie zawieszony na ścianie jednej z kabin okrętowych, aby przypominał członkom załogi w dalekich stronach miasto, z którego ofiarności obywatelskiej powstał ich statek, jeden z pierwszych okrętów polskich.

(—) Zagadkowa kradzież. Wczoraj między godz. 1 a 3 popoł. włamał się dotychczas niewyśledzony sprawca do biura „Farmacyi”, aptekarskiego związku wytwórczo-handlowego przy ul. Piekarskiej 1, 1a). Sprawca po rozbiciu klódki i zerwaniu skobla u drzwi wchodowych, wyjął z niezamkniętego biurka klucze do pokoju kasowego, które zamknięte były drzwiami żelaznymi. Otworzył je i wziął z tego pokoju kasę, zawierającą 352.392 mk. Sprawcy kradzieży nikt w kamienicy nie zauważył.

(—) Oszustwo. Przed kilku tygodniami skradziono pieczętkę żydowskiego komitetu ratunkowego z dużą w środku literą „U”. Dnia 18 bm. kupiec Karol Eisenstein przy ul. Sykarskiej 1. 15 przytrzymał jakiegoś młodzieńca, rzekomo N. Stenbergę z książeczką, opatrzoną w odciski skradzionej pieczęci. Na podstawie tej książeczki Stenberg zbierał datki na żydowskie sieroty po uchodźcach ukraińskich. Ponieważ Eisenstein zakwestyonował książkę, Stenberg zbiegł. Na podobnie sfałszowane książki, opatrzone w odciski skradzionej pieczęci również na prowincyi zbierają różne indywidua datki wśród łatwowiernych współwyznawców.

NADESŁANE.

Krem „RADIA”

do wyłyszenia cery i wydelikacenia rąk — poleca
Perfumerya „ALBA” LWÓW, ul. Halicka 1. 21.
KRAKÓW, Szczepańska 7.
467

ZAKŁAD DENTYSTYCZNO-TECHNICZNY

Z. WEINREBA
Lwów, Kołtāja 8, I. p. Otwarty od 9—1 i od 3—6.
876

Czy Pańscy odbiercy powracają?

Tak jest, a to stanowi najlepsze świadectwo, że towar mój pozyskał sobie pełne zadowolenie odbierców. Z dnia na dzień wzrastający popyt na taśmy i laki (do maszyn piszących) marki „Venus”, wytwory firmy Crown Ribbon & Carbon Mfg. Co. R. Chester N. Y. U. S. A. — dowodzi niezbicie, że artykuł ten posiada rzeczywiste te wszystkie niedoścignione zalety, dzięki którym odniósł w ostatnich paru latach rekordowe zwycięstwo nad wszelkim towarem konkurencyjnym na rynkach światowych. Wyłączny sprzedawca: LUDWIK AKSMAN, — Kraków, Stawska 10. Telefon 32—88.

Specjalista chorób skórnych i wener. **Dr. SCHWARZ**
sekundaryusz szpitala powszechnego powrócił i ordynuje Słowackiego 4, naprzeciw gł. poczty. 1343

Materve angielskie

na ubrania i palta po okazyjnych cenach. Import sukna, Lwów, Pańska 17 A., III. p. 1403

ADWOKAT OBROŃCA WOJSKOWY

Dr. TADEUSZ SZWARC
Lwów, ul. Akademicka 3. 1445

Poszukuje się Administratora

rolnika z wyższym wykształceniem, z dłuższą praktyką i dobrymi poleceniami, do prowadzenia dwóch do trzech folwarków, kierownictwa kancelaryi zarządu dóbr i przedsiębiorstwa obszaru dworskiego. Zgłoszenia pisemne wraz z odpisami świadectw i podaniem warunków do: Zarządu dóbr ks. Sapiehy w Oleszycach, przez Jarosław. Małopolska. 1547

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. N. GOLDSTEIN
b. elw kliniki wiedeńskiej i berlińskiej powrócił i ordynuje dla kobiet od godz. 10—12, dla mężczyzn od 2—5, w niedziele i święta od 9—12. Kraszewskiego 3. 1541

DENTYSTA Dr. L. KATZNER
ul. Legionów 3.
powrócił i przyjmuje od godz. 9—1 i od 3—6. 1523

Adwokat Dr. JAKÓB BRILL
powrócił i urzęduje Lwów, ul. Podlewskiego 10.
1522

SYN NOCY.

POWIEŚĆ KINEMATOGRAFICZNA

Opowiedziana z francuskiego Zofia Lewakowska.

(Ciąg dalszy).

I trzymając miłośnią swą wielką szklankę w obu rękach, począł śpiewać zapitym i patetycznym głosem:

Mo boy a ta carna*).

Muy desesperada

Porque Manelito

Me me dice nada.

Aie, Manole!

Aie, Manole!

Que gnadio quo usted..

Wypil porzędłszy tyk swego cennego napoju, a obdarzywszy całe audytorjum wkoło rockosz-nym usmiechem, zaczął śpiewać drugą piosenkę, patrząc upornie w jakąś bladą dziewczynę z mocno uszmiukowanemi wargami:

Ne me mires que me matos!*)

Leja me vivr en pazi!

*) Idę do łóżka bardzo zmęczony
Paniował Mamulito, nie do mnie aie mówi
Aie!, Mamuel!
Aie!, Mamuel!
Jaki ty jesteś piękny!

*) Nie patrz na mnie. Ty mnie zabijesz!

Pozwól mi żyć w spokoju!
Teddy urwał nagle. Nie pamiętał dalszych słów piosenki.

Były to reszki wspomnień, pozostałych z rozczeszo omgłi pobytu w kraju Nijlągów.

Ewa dała niespodzianie znak swoim tężem towarzysznym, poczem wstała i kodysząc się w biodrach, rękami wżawwszy się pod bok, zbliżyła się do Teddy z wyzywającą miną i zlosliwym usmiechem.

W głębi sali tworzyły się nowe pary.

Słychać było odgłos klaskających pałców, mby kastanietów i tupot nóg na brzojnej podłodze.

— Oile! Oile!

Ewa uszczrygnęła Teddy za ucho i rzekła dofi śmiejąc się ironicznie:

— Dobry wieczór, piękny chłopece!

I usiadła na jego kolanach, zakładając mu bezczelnie w oczy.

Potem, gwałtownym ruchem zerwała mu nagle kapelus z głowy i krzyknęła przeraźliwym głosem:

Znam tego praszkę... To jeden z poścyan-tów!

— Drzwi! zawył Alwarcz. Zamknijcie drzwi!

— Demoniol! Quiero matar le!**) zawołał jeden ze spółtętków Ewy, rzucając się ku Teddy'emu z podniesionym nożem.

Lecz zwinny i zreczny diemnkarz poskoczył szybko, odcychnądc brutalnie Ewę, która potoczyła się na kawkę.

Teddy wyciągnął z kieszeni rewolwer, wystrzelił, i odzłwiela, który miał się na niego rzucić, zwał się na ziemię.

Ostąpienie ogarnęło zebranych.

Jednym rzutem oka Teddy ział sobie sprawę, że tak drzwi jak i ciężkie okno były pismo strzozone.

Tuż obok niego znajdował się słup, sięgający pewnego rodzaju galerji, która biegła wkoło całej sali.

Teddy podniósł rękę, jakby mierzyl do wszystkich tych drabów, którzy też cofnęli się lęco oshoznie.

Wówczas z błyskawiczną szybkością schowałszy rewolwer do kieszeni, Teddy chwycił się oburacz słupa i wdrapał się nań ze zrecnością mpoliego małpka, wdrapującego się na maszt okrętu.

Ze słupa przeskoczył w jednym okamgnięciu na drewnianą galerjię, biegnącą dookoła sali, stąd na kilka schodków i znalazł się na stryżynie.

Tu podłogę szybko do małego okienka, otworzył je, a zhadawwszy teren, wyskoczył na dach i znknął, słysząc hucające za nim wściekłe wycia.

— Niech ich fastry bijom!.. Scigala mniel..

Cóż za dyabelska przysgodal!

I Teddy delzał wzdluz rynnny, szżgając się zaczepiając, odraapując sobie ręce i kolana.

Zatrzymał się raptownie.

Niebo było czarne od dymu.

Pałal drobny deszczyk.

Stuchal.

Dotatywały go dzkłe okrzyki

Wściekły kłos Ewy panował nad wszystkimi.

Nagle poczuł, że czyjaś ręka chwytła go w swe szpony.

**) Dyabell Muszę go zabić!

mieckie 33'00—33'10, setki 32'00—32'10 drobne 32'50—32'60, leje 33'00—33'10, drobne 32'50—32'60, czeckie korony 33'00—33'20, drobne 32'60 do 32'70, austriackie tysiączki 2600—2650, setki 269'00—270'00, 50-koronówki 150'00—160'00, 20-koronówki 20'00—30'00, 10-koron. 25'00—25'50, 1-ki i 2-ki 1'10—1'40 f., ruble 5-setki 2'50 2'60, setki 5'60—6'00, 25-rublówki 2'40—3'00, 10-rubl. 2'20—2'40, reszta drobnych od 1'10—1'60, dumskie tysiączki 75'00—80'00, dumskie 250 rb. 40'00—45'00, karbowanice 3'80—4'00, hrywny 11'50—12'00, franki franc. 190—210, funty szterl. 8800—9200.

Złoto: 20-kor. 9800—9900, 20-frankówki 9100—9200, 20-markówki 9500—9700, funty szterlingi 9500—9700, 10-rublówki 12000—12500, dolary 2900—2950.

Srebro: Korony austr. 168—170, floreny 400—410, ruble 570—580, kopiejki 2'95—3'20, dolary amerykańskie 1250—1300, połówki i ćwiartki 1150—1170, dolary kanad. 670—700, drobne 620—630.

Kursa giełdy warszawskiej.

Warszawa 29 sierpnia.

(PAT.) Kursa giełdy z 29 sierpnia.

Papiery procentowe: Obligacje. Transakcje. 6 proc. z r. 1917 11'—'. Listy zastawne. 4 1/2 proc. ziemskie —', 5 proc. m. Warszawy 495'00 4 1/2% m. Warszawy —' 4 proc. ziemsk. —' 5-% m. Łodzi 000'00. 5 proc. miasta Warszawy 960'00.

Waluty. Dolary Stan. Zjedn. 2685'00, Dolary kanad. —', Franki francuskie 213'50, Funty szterl. 10350'—', Marki niem. 31'00, Korony aust. 00'—', Korony czesko-słow. 00'00. Lenumuńskie —'. Liry —'. Berlin 00—00, Gdańsk 31'90.

Akcje: Transakcje: B. Dysk. Warsz. I—V. em. 0000, Bank Handl. Warsz. I—VIII. em. 2300, Bank Kred. w Warszawie 2800, Bank Zachodni 0000'—, Bank Towarzystwa współdziel. —', Związek Sp. zarob. V. —'. Warsz. Tow. fabr. cukru 14100, Warsz. Towarz. kopalń węgla 00000, Lilpop, Rauch et Loewenstein I—II em. 3435, Rudzki i Ska 2440—, Rudzki i Ska II. 0000, Starachowice I—II 7010'—, L. J. Borkowski I—VI em. 1325, Bracia Jabłkowski I—V 1250, Firlej z roku 1921: —', Warszawskie Towarzystwo Handl. i Żegl. I—III 0000, Żyrardów 42500, Ostrowieckie Zakłady 8075, Polska Nafta I—III 2300, Przemysł drzew. i handel 1275, Elektrownia w Pruszkowie 000—, „Siła i Światło” 000'—, Zawiercie 0000, Polski Bank przemysł. we Lwowie 000'—, Bank zjedn. Ziemi polskich 0000'—.

Z GIEŁDY WARSZAWSKIEJ.

Warszawa, 30. sierpnia.

(Telef.) (m). Na wczorajszej giełdzie warszawskiej waluty mocniejsze i zwykłe, dla papierów dywidendowych usposobienie nierówne, które w końcu zebrania zarysowało się słabo. Papiery publiczne bez zmiany.

Z WARSZAWSKIEJ GIEŁDY ZBOŻOWEJ.

Warszawa, 30. sierpnia.

(Telef.) (m). Na wczorajszej giełdzie zbożowej notowano kaszę jęczmienną 215, jęczmień 6500, pszenicę obciążoną 8800, kochary lenne i rzepakowe 7625. obroty słabe.

Warszawa, 29 sierpnia.

(PAT.) Kasza jęczmienna loco skład kupującego 12.500, jęczmień 6.500, makuchy lenne i rzepakowe 7.625, pszenica obciążona 8.800. obroty niewielkie.

Organizacja giełdy drzewnej w Warszawie bliska realizacji.

(Telef.) (m). Sprawa utworzenia w Warszawie giełdy drzewnej nabiera formy realnego urzeczywistnienia. Przez utworzenie tej giełdy zostaną skoncentrowane w jednym miejscu wszystkie transakcje drzewne, rozprószone dziś po całym państwie. Giełda drzewna zarejestruje przedsięwzięciem wszystkich zawodowych kupców i

przemysłowców leśnych w Polsce i wzmocni stanowisko Polski na międzynarodowym rynku drzewnym, przenosząc ośrodek obrotów w handlu drzewnym polskim z dotyczących centrów tego handlu, t. j. z Berlina i Gdańska do Warszawy.

WIELKI KONCERN POLSKO - AMERYK.

Warszawa, 29. sierpnia.

(E. E.) Polski Bank przemysłowy we Lwowie podwyższył kapitał akcyjny z 200 na 500 milionów mk. Nową emisję akcji nominalnej wartości 300 mil. mk. pokryło całkowicie polsko-amerykańskie towarzystwo „Amerycan-European Exchange Corporation”, rozwijające ruchliwą działalność w Polsce. Towarzystwo to posiada 2 banki pod firmą „Amer. Exchange Corp.” z filiami w Poznaniu i Gdańsku i rozszerzyło znacznie sferę swych wpływów przez objęcie również Warszawskiego Banku Przemysłowego. Ponieważ i Polski Bank Przemysłowy we Lwowie i Warszawski Bank Przemysłowy finansują wiele przedsiębiorstw, zwłaszcza w Małopolsce powstaje więc dzięki towarzystwu polsko-amerykańskiemu wielki koncern interesów, który w zleciu gospodarzem kraju odegra znaczącą niewątpliwie rolę. Podstawą finansową koncernu znacznie wzmocniła przez dopływ kapitału Polaków amerykańskich. Na czele „Am.-E. E. Corp.” stoi inż. amerykański Emil Elektordwicz De Rys, który w Polsce rozwijał już szeroką działalność finansową przemysłową i handlową. Pan De Rys wszedł z ramienia towarzystwa do rady nadzorczej Polskiego Banku Przemysłowego we Lwowie. Obok niego zasiadają w radzie op. Prof. J. Zwierchowski i Prof. Z. Prądno.

OTWARCIE GIEŁDY GDAŃSKIEJ.

Gdańsk, 30 sierpnia.

(E. E.) Radio. Dnia 29 bm. o g. 11 odbyło się moczyste otwarcie giełdy gdańskiej, z udziałem wysokiego komisarza Hackinga i komisarza Rady Północnej.

Z TARGU LWOWSKIEGO.

Lwów, 30. sierpnia.

Sytuacja na targach lwowskich jest tego rodzaju, że drożyzna wprowadziła powolnie, ale stale rośnie. Z wyjątkiem owoców, których ceny są niezmiernie, ceny innych artykułów idą ciągle w górę. Wczoraj dawał się odczuwać brak ziemniaków i dlatego były droższe, niż w ostatnich dniach.

Za kilo mięsa wieprzowego płacono 420 do 440 mk. — wiełowego 220 do 230 mk. — cielęcego 180 mk. — słoniny 600 do 650 mk. — kiełbasy 550 do 600 mk.

Za jedno jajko płacono 12 do 13 mk. — za litr mabea 50 mk. — za litr kwaśnej śmietany 160 mk. — za kilo sera 180 mk. — masła 900 do 1200 mk.

Za kilo ziemniaków płacono wczoraj 25 mk. — cebuli 30 do 50 mk. — ogórków 50 mk. — szparagówki 70 mk. — jabłek od 20 do 80 mk. — gruszek od 30 do 100 mk. — śliwek od 40 do 100 mk. — za litr bobu 25 mk. — ożyn 70 mk. — bóbówek 70 mk. — za wiązkę pietruszki od 20 do 100 mk. — marchwi od 5 do 40 mk. — buraków od 20 do 30 mk. — za głowę kapusty 20 do 40 mk. — kielu 8 do 12 mk. — kalafioru od 3 do 12 mk. — kalafioru od 10 do 25 mk. — za jeden ogórek od 3 do 15 mk. — za sztukę kukurudzy od 5 do 15 mk.

Za kilo białej pszennej mąki płacono 230 mk., — żytniej 170 mk. — ryżu 250 do 260 mk. — kaszy hreczanej 160 mk. — jagiel 140 mk. — fasoli 100 mk. — gryśki kukurudzianego 130 mk. — pszennego 260 mk. — cukru białego 800 mk. — złotego 550 mk.

Za kilo białego chleba płacono 140 do 150 mk., — ciemnego 110 mk. — za mąka bułeczek 10 i 13 mk.

Kronika sportowa.

PIERWSZE GŁÓWNE IGRZYSKA SPORTOWE WOJSK POLSKICH.

Warszawa, 30. sierpnia.

W ciągu dwóch dni 3. i 4. września rozegrane będą w Warszawie zawody sportowe wojskowe, w których wezmą udział reprezentacje sportowe dowództwa okręgów gen. 2 armii i grupy Bieniakonie, oraz reprezentacje szkół podchorążych i podoficerskich.

Program obejmuje: 1) pięciobój wojskowy, który się składa z a) strzelania z karabinu, b) rzucania granatem do celu i w dal, c) walki na bagnety, d) marszu na dystansie 6 kilometrów, e) przebywanie toru przesakód. 2) Bieg rozstawny, 1600 m. (400×4) dla drużyn (po 4 zawodników) wystawionych przez okręgi gen., 2 armii i grupe Bieniakonie. 3) Gre w piłkę nożną o mistrzostwo W. P. na rok 1921. Do rozgrywek stają 4 drużyny, które prawo uczestniczenia w rozgrywkach na głównych igrzyskach zdobyły sobie przez zwycięstwo osiągnięte w okręgach, a później w obwodach ad hoc utworzonych. Obwodów było cztery, a mianowicie: 1) Warszawa—Kielce—Białystok, 2) Grudzią—Poznań—Łódź, 3) Kraków—Lwów—Lublin, 4) Wilno, 2 armia. Z czterech drużyn za pomocą losowania sformuje się dwie pary drużyn, które rozegrają matche eliminacyjne w sobotę. Ostateczna gra o mistrzostwo wojskowe odbędzie się w niedzielę popołudniu. 4) Pięciobój atletyczny, który się składa z a) skoku w dal z rozbiegu, b) pchnięcie kuli, c) biegu płaskiego 100 m., d) biegu na przełaj 800 m., e) wyścigu pływackiego 100 m.

Konkurs w strzelaniu, wchodzący do pięcioboju wojskowego, odbędzie się w strzelnicy szkoły podchorążych w Mokotowie dnia 3. września od godz. 7, wyścig pływacki do pięcioboju atletycznego na Wiśle w pobliżu przystani wojskowego Klubu Wioślarskiego dnia 3. września o godz. 16. Wszystkie inne zawody odbywać się będą w parku Sobieskiego (Agrykola). Oprócz zawodów, które świadczyć będą o rozwoju sportu w wojsku w programie tych dni figurują popisy uczniów gł. szkoły wojskowej gimnastyki i sportów, ogniska, z którego na całą armię promieniuje wiedza wychowywania fizycznego i zapal sportowy

Rabusie hulają koło Lwowa.

Lwów, 30 sierpnia.

Mianowanej nocy na powracającego z Kulikowa do Lwowa 23-letniego Wincentego Nemecca, głuchońskiego, napadło kilku drabów na gościńcu koło Lwowa. Bandyci pobili go do krwi i zranili ciężko w głowę. Następnie przeszukali ubranie swej ofiary i zabrali gotówkę w kwocie 15.000 m. Gdy Nemecc odzyskał przytomność, doszedł z trudem do Kleparowa. Zawiadomiony o napadzie posterunek tamtejszej policji natychmiast wszczął dochodzenie celem wysledzenia bandytów. Pobitego i rannego bardzo ciężko w głowę Nemecca odwieziono do pogotowia ratunkowego, skąd po opatrzeniu ran odwieziono go do szpitala państwowego.

Napad rabunkowy w powiecie stryjskim.

Lwów, 30. sierpnia.

(cz) W Kawsku, pow. Stryj, zakradło się w nocy 7 na 8 bm. między godz. 1 a 2-ga 4 uzbrojonych bandytów do domu Piotra Barana. Jeden z nich zapukał do okna Barana, ten nie przeczuwając nic złego, otworzył im drzwi. Któryś z bandytów, uzbrojony w rewolwer, uderzył ręką silnie w oczy napadniętego, poczem kazawszy mu usiąść na krześle, zażądał pod groźbą użycia rewolweru, pieniędzy. Ponieważ poszkodowany twierdził, że nie posiada pieniędzy, inny bandyta przewrócił cały dom i znalazł w kątach ukryte 800 dolarów i 15.000 koron austr. Prócz tych pieniędzy zabrali bandyci biżuterię i garderobę, łącznej wartości 135.000 mk. W czasie tego rabunku zemdląca żona Barana, lecz ją humanitarni bandyci przed ucieczką ocucili.

Tajemnicze zniknięcie chłopca.

Lwów, 30. sierpnia.

(h) Polst. pol. państw. w Wiszence doniosła onegdaj Ksenia Butiak, że 18-letni syn jej Iwan, parobek u Jakima Leusa w Dolinie ad Wiszenka, zaginął bez śladu jeszcze w lipcu 1920 r. Donosząca ma podejrzenie, że chłopca zamordował jego gospodarz Leus, który wów czas zapłacił karę za wypasanie krów przez Iwana Butiaka w obszarze dworskim. Wszczęte w tym kierunku dochodzenia nie dały pozytywnego rezultatu, mimo, iż świadek Franciszek Litwin, syn gajowego z Wiszenki twierdzi, że widział, jak Leus oddał kilka strzałów w stronę polującego na zwierzyńię Butiaka. Przesłuchany Leus stanowczo temu zaprzecza. Dochodzenia trwają dalej.

tłumoczkach znalazł przedmioty kościelne, pochodzące, jak następnie stwierdzono, z kradzieży z cerkwi w Piednicach. Prócz tego znalazł post. Kolek u Kazimierzy Rusinowskiej — tak bowiem nazywa się owa kobieta — za gorsetem 2 wytrychy i żelazo do wyłamywania drzwi i zamków. Z posiadania tych rzeczy Rusinowska tłumaczy się w ten sposób, że otrzymała je od nieznanego jej mężczyzny w Chyrowie w drodze do dworca, z tem, żeby je spieniężyła, za co miała od niego otrzymać wynagrodzenie. Za mężczyznę tym, który już jest policyjnie znany — zarządono pościg.

Z sądu wojskowego.

NADUŻYCIA SIERZANTA.

Lwów, 30. sierpnia.

Przed sądem wojskowym O. G. pod przewodnictwem mjr. dr. Senissoma, stanął wczoraj sierż. 54 pp. Czesław Apolinary Rewak, oskarżony o szereg przestępstw. Wedle aktu oskarżenia, opuścił on samowolnie swój oddział w polu w kwietniu 1920 r. i przebywał poza swym oddziałem aż do dnia 24. marca 1921, t. j. do dnia aresztowania. Jako zarządca kooperatywy 54 pp. sprzeniewierzył 40.000 mk., powierzonych mu na cele kupna towarów dla tejże kooperatywy. — W marcu 1921 roku przedstawił się on kupcom w Rzeszowie: St. Ficy, E. Granerowi, Benjaminowi Feuersteinowi, Bernardowi Diamandowi i Michałowi Kleinmanowi, że czyni zakupy dla oficerów; ta droga wyłudził od nich 2 flaszki wina, 1 flaszkę koniaku, pół kg. czekolady oraz 6 mydeł toaletowych. W ten sam sposób usiłował wyłudzić u Feuersteina i Diamanda towary i kwotę łącznej wartości 6.000 mk.

Za powyższe zbrodnie groziła oskarżonemu w myśl art. 3 ustawy sierpniowej kara śmierci. Dopiero obrońca w wywodach końcowych stwierdził, że osk. liczy 19 lat, wobec tego trybunał skazał osk. na 3 lata ciężkiego więzienia z zastosowaniem amnestyi i z policzeniem aresztu śledczego.

Oskarżał kpt. Janiszewski, bronił kpt. dr. Rołnicki.

Z SALI SĄDOWEJ.

BUNT WIEŹNIÓW PRZY UL. BATOREGO.

Lwów, 30 sierpnia.

Przerwana onegdaj rozprawa przeciwko inicjatorom pamiętnego buntu więźniów w lipcu ub. roku przy ul. Batorego, odbyła się wczoraj w dalszym ciągu, a koło godz. 3 zapadł wyrok. Po przesłuchaniu licznych świadków, i po wywodach prokuratora oraz obrońców trybunał po dłuższej naradzie wydał następujący wyrok: winnym uznano Kachanuka, Gordona i Kożuszkę, z których skazano pierwszego na 6 miesięcy ciężkiego więzienia z abstrakcją, z policzeniem aresztu śledczego, Gordona na 10 mies. (kara umorzona) i Kożuszkę na 3 miesiące (kara umorzona). Reszta oskarżonych dla braku dowodów winy uwolniono.

Schwytnie św. Łokradzynie.

Lwów, 30. sierpnia.

(h) W Piednicach dokonano onegdaj w cerkwi świętokradztwa. Sprawcy, dostawszy się pod włamanie do wnętrza, skradli szereg przedmiotów kościelnych.

Dnia 21. bm. polst. pol. państw. Kolek spotkał na dworcu w Chyrowie jakąś kobietę o podejrzanym wyglądzie. Gdy w czasie indagacji dawała ona wymijające odpowiedzi, post. Kolek przedstawił u niej rewizję i w

Wyjaśnienia i porady w sprawach ogłoszeń zupełnie bezpłatnie w Administracji, Lwów, Sokoła 4.

OGŁOSZENIA

ODDZIAŁ DLA OGŁOSZENI
otwarty przez cały dzień do godz. 7
wczoraj bez przerwy.

K A P Y
PIRANKI, KILIMY, DYWANY, KOŁDRY, Materace,
K. SKIBIŃSKI, Lwów, ul. Kopernika 4. 380

MOTOR BENZYNOWY
„Daimler” 16 HP., — zaraz sprzeda „PION”, Lwów,
Lwowska 48, telefon 476. 1443

AUTO OSOBOWE
B nagagenau, karetę landolej 6-ciu miejscowe
35 H. P. w dobrym stanie do sprzedania. Cena
2,000.000 Marek polskich. Trzeciego
Maja 19, Polska Nafta. 1515

Jedna z największych Polskich Towarzystw
Handlowych poszukuje zaraz
MAGAZYNIERA
fachowca w dziale żelaza, stali
i narzędzi, biegłego w niemieckim. Warunki
według umowy. Zgłoszenia ze świadectwa-
ctwami do Polsk. Tow. Handl. („Peteka”),
Kołłataja 8, dział żelaza. 1579

WA NA PALONEGO
5 wagonów sprzeda natychmiast PION, Lwów-Lwowska
1. 48. Telefon nr. 476. 1520

Większy obiekt dębiny
na pniu lub w kłocach, grubszych dymenzyi — zakupi
firma TYTAN, Lwów, ul. Wałowa 23. 1469

Inżyniera-ceramika
zatrudni firma PION, Lwów-Lwowska 48. tel. 476. 1519

Parcelacje przeprowadza
biuro inż. Warchałowskiego, Smogo-
wicza i Kwaśniewskiego
rząd. up. geom. cyw. we Lwowie, Mochnackiego 22, III. p.
Poszukuje kilka majątków na parcelację dla swych
klientów, kolonistów. 1397

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. MICHAŁ SALPETER
Lwów, Sykstuska 17, ord. od 8—9 i od 12—5. 1539

Wdowa po urzędniku przyjmie panienkę na mieszkanie
wraz z utrzymaniem w części za prowianty, fortepian
w domu. Lwów, Sadowa 2, boczna Potockiego, drzwi
3. 1538

Młodego zdolnego pomocnika
B U F E T O W C A
przekaz w Aurzej Żołciński, ul. Batorego 32. 1572

Spółnika do dobrze wprowadzonego przedsiębiorstwa
handlowego poszukuje się. — Wkład 3,000.000 Ma-
rek pol. Zgłoszenia przyjmuje Lewicki, Lwów, Syk-
stuska 14. 1468

Szkola muzyczna
im. Ignacego J. Paderewskiego
we Lwowie, ul. Miłkowskiego 1. 11 (róg Kochanow-
skiego), ogłasza, że wpisy na rok szkolny 1921/1922,
już się rozpoczęły.
Przedmioty: śpiew solowy, fortepian, skrzypce,
wiolonczela i przedmioty teoretyczne.
Kancelarya otwarta od 11 do 7 wieczorem.
Uczniowie, którzy nie mają fortepianu, mogą ćwic-
zyć w szkole. 1401
Przy szkole istnieje wypożyczalnia nut dla uczniów.

Ogłoszenie.
Państwowy Urząd węglowy podaje do wiadomości, że ceny na wrzesień za węgiel i koks z Gór-
nego Śląska i Karwiny, ogłoszone 19 b. m. w „Monito-
rze” anulują się i od dnia 1 września r. b. wobec zna-
cznego podrożenia marek niemieckich i koron czeskich,
będą liczone następująco ceny za węgiel i koks impor-
towany za 1 tonnę franco wagon komora graniczna:
Węgiel Górnośląski: Craby, kostka Mk. 11.500.—
Orzech I, II „ 11.000.—
Orzech III, posp. grisik, groszek, drobny „ 7.500.—
Miał „ 6.000.—
Węgiel Karwiński: Dla wszystkich gat. „ 12.000.—
Koks Górnośląski: „ „ „ 16.200.—
Koks Karwiński: „ „ „ 24.000.—
Odbiorcy węgla importowanego winni najpóźniej
do dnia 10 września r. b. uzupełnić wpłacome za przy-
dział węgla i koksu, zgodnie z powyższymi cenami.
Warszawa, 26 sierpnia 1921. 1559

ZROŹE SIEWNE OZIME
wyborowych odmian
dostarcza
BANK ROLNICZY S. A.
Lwów, Kowernika 20.

TANIE MEBLE
Pokoje sypialne, stołowe, kuchnie,
Wielkopolskiej Fabryki Wyrobów z Drzewa
poleca wyłączny przedstawiciel dom handlowy
KAZIMIERZ ŚWIECICKI
Warszawa, Rodzenna Nr. 3. Telefon 270—80.
Poszukiwani sprzedawcy na prowincyi. 1122

„OIKOS”

Związkowe Zakłady Przemysłu i Budownictwa drzewnego SPÓŁKA AKCYJNA WE LWOWIE

Na podstawie uchwały Walnego Zgromadzenia z dnia 18 kwietnia br. zatwierdzonej przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu, oraz Ministerstwo Skarbu, reskryptem z dnia 4 sierpnia 1921. ogłoszonym w „Monitorze Polskim” Nr. 182 z dnia 12 sierpnia 1921, przystępuje Rada Zawiadawcza do podwyższenia kapitału akcyjnego o mkp. 60.000.000 czyli z mkp. 60.000.000 na

Mkp. 120,000.000.—

przez wydanie 60.000 sztuk nowych, na okaziciela opiewających gotówką i pełnowpłacanych akcji III. emisji nominalnej wartości Mkp. 1.000.— każda na następujących

warunkach subskrypcyjnych:

1) Dotychczasowym akcjonariuszom przysługuje prawo pierwszeństwa do nabycia nowych akcji, a to w stosunku jednej nowej na jedną starą akcję.

2) Prawo poboru zgłoszone być musi w czasie od 1 do 30 września 1921. Zgłoszenia dokonane po upływie powyższego terminu uwzględnione nie będą.

3) Akcjonariusze wykonujący prawo poboru, winni przedłożyć równocześnie ze zgłoszeniem swoje akcje, celem uwidocznienia na nich wykonania prawa poboru.

4) Kurs emisyjny wynosi dla starych akcjonariuszy mkp. 1.500 za sztukę.

5) Nieobjęte w powyższy sposób akcje oddane będą w drodze wolnej subskrypcji nowym subskrybentom po kursie mkp. 2.500. Nowe zgłoszenia przyjmowane będą również w czasie od 1 do 30 września 1921.

6) Repartycja zgłoszonych z wolnej subskrypcji akcji nastąpi w najbliższym czasie po zamknięciu subskrypcji, przy czym Rada Zawiadawcza zastrzeżę sobie prawo całkowitej redukcji zgłoszeń.

7) Przy zgłoszeniu prawa poboru, oraz nowych akcji należy uiścić gotówką całą cenę kupna, wraz z 6 prc. odsetkami od imiennej warto-

ści od 1 lipca do dnia wpłaty, oraz po mkp. 20 od każdej nowej akcji na koszt konferencji.

8) Nowe akcje uczestniczą w zyskach Spółki na równi ze starymi akcjami od dnia 1 lipca 1921 r.

Zgłoszenia przyjmują: Polski Bank Przemysłowy we Lwowie, oraz jego Oddziały w Borysławiu, Dąbrowie Górniczej, Drohobyczu, Gdańsku, Jaśle, Krakowie, Krośnie, Łodzi, Nowym Sączu, Rzeszowie, Stryju, Sosnowcu, Będzinie, Sanoku i Warszawie, tudzież Śląski Bank Przemysłowy w Białsku i tegoż Filia w Cieszynie. 5810

SPÓŁKA AKCYJNA

„MARMURY KIELECKIE”

Fabryka:

Kielce, ul. 3 Maja

Zarząd:

Warszawa, ul. Żórawia 4 a, m. 11.

Telefon 104-20.

1510

WINA

WĘGERSKIE I AUSTRYACKIE
PO NAJNIŻSZYCH CENACH POLECA
HANDEL HERBATY I KAWY
EDMUNDA RIEDLA
WE LWOWIE, RUTOWSKIEGO 3.

LWOWSKIE TOWARZYSTWO NAFTOWE I HANDLOWE

Stowarzyszenie zarejestr. z ogr. por. we Lwowie zwołuje na dzień 10 września 1921 godzina 12 w południe w biurze Towarzystwa przy ul. Sykstuskiej 46

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Członków

PORZĄDEK OBRAD:

a) Przemiana Stowarzyszenia w Spółkę Akcyjną.
b) Wnioski.

Jeżeli wymagana ilość członków do powzięcia uchwały na tem to Walnem Zgromadzeniu się nie zbierze, odbędzie się dnia następnego o tej samej porze ponowne Walne Zgromadzenie z tym samym porządkiem dziennym. To drugie Zgromadzenie uchwała bez względu na ilość obecnych członków. (§ 34 statutu).

We Lwowie, dnia 30. sierpnia 1921.

DYREKCJA.

(Przedruku nie płaci się.)

1578.

Odlewy dzwonów

wykonywa

„BABBIT”

Fabryka amunicji, armatury i odlewnia

Chelewiński i Wąsowski

Warszawa-Mokotów, Kazimierska 19

Telefon 91-81.

Zarząd: Warszawa, Żórawia 4-a, m. 11

Telefon 104-20.

1509

Z powodu wyjazdu realność w śródmieściu Lwowa

razem półtora morga gruntu, jednopiętrowa willa o pałacowym wyposażeniu, oficyny piętrowe mieszkalne, zabudowania gospodarcze murowane, obszerny magazyn na składy, tylko katolicki do sprzedania. Reflektuje się tylko na poważne oferty. Pośrednictwo wykluczone. Bliższe warunki pod: W. S. architekt, poste restante Pustomyty, stacja kolejowa. 1574

WAŻNE

dla przemysłu i gospodarstw!

Do firmy „POLSOT”, Polskie Sp. dla obrotu tow. Sp. kc

Lwów, ul. Szajnochy 1. 9.

Oddział techniczny ul. Boularda 1, 5. II. sch na pr. I. p. (dawne biuro surowców)

nałeszło sześć wagonów artykułów i przyborów technicznych. — PASY poprzeczne skórzane, belgijskie i wielbłądzie specjalne do celów wiertniczych (Bohrriemen), gurtowa i druciane. — ZESZYWACZE tłuszczone i ochronne, łączniki do pasów różnych systemów. — WĘZE GUMOWE wszelkiego rodzaju, oraz węże z przedziwa do sikawek WIADRA pożarnicze. — PIERSCIENIE gumowe do tłoków (KOLBENRINGE). — ARTYKUŁY gumowe dla fabryk wody sodowej. — PŁYTY i pakunki do uszczelnienia maszyn. — Sznury gumowe, okrągłe i kwadratowe. — OLIWIARKI i smarownice różnych systemów. — WODOWSKAZY i mierniki oryginalne KLINGERA. — PILY do drzewa, metali i cyrkularak. — PILNIKI Bleckmanowskie „Phönix” i Fischerowskie „St. Edyger”. — TARCZE SZMIRGLOWE do pił i do narzędzi. — ARTYKUŁY szmirglowe. — POMPY mosiężne i żelazne, stal różnej jakości. — Kompozycja. — KOWADŁA, imadła klucze do śrub. — NARZĘDZIA MIERNICZE do wszelkich celów. — MASA do filtrowania piwa i wina. — SZPUNTY czeskie prasowane i tłoczone. — KORKI prawdziwe hiszpańskie. — OBREŃCZE GUMOWE DLA DOROŻEK. — P. T. Interesantów uprasza się o obejrzenie magazynów, bez obowiązku kupna. 1573

Nakładem „Spółki akcyjnej wydawniczej”,

Drukarnia Spółki druk. „Prasa” ul. Sokoła 4

Redaktor naczelny Dr. ROGER BATTAGLIA.

Odpow. redaktor: MARYAN MACRAJSKI

Zastępca redaktora naczelny JERZY KONARSKI